تیسرا اثر یہ ہوا کہ خلافت ملوکیت میں بدل گئی۔ امیر معاویہؓ نے خلیفہ وقت کا تو انکار کیا، خود اقتدار حاصل کیا۔ پھر امیر معاویہ نے اپنی زندگی میں اپنے بیٹے یزید کو ولی عہد مقرر کر کے اس کی بیعت لوگوں سے لے لی۔ ملوکیت کا یہ دور بنو امیہ کا چلتا رہا۔ پھر بنو عباس کا دور شروع ہوا اور اس کی انتہا خلیفہ المتوکل علی اللہ 912 ہجری

مطابق 1506 عیسوی میں ہوئی۔ پھر سلسلہ عثمانیہ کا دور ملوکیت 923 ہجری مطابق 1517 عیسوی قائم ہوا اور بالآخر سلطان محمد خان سادس پر یہ سلسلہ بھی ختم ہو گیا اور یہ لمبا عرصہ خلافت علیٰ منہاج النبوة کے تصور سے عملی طور پر محروم رہا۔

### چوتھا اثر

چوتھا اثر یہ ہوا کہ اسلامی فتوحات کی رفتار مدہم پڑ گئی۔ خانہ جنگی نے مسلمانوں کو مضحل کر دیا اور اسلامی قوت کو کمزور و نڈھال کر دیا۔